[image: Descrição: Macaíba-01]Publicado no B.O.M.M. Nº 1398

Em 22/12/2017

Em 13/01/2017

                                                                              GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1.901/2017.
INTRODUZ ALTERAÇÃO NA LEI MUNICIPAL Nº 1.466/2009 QUE TRATA DO PLANO DE CARREIRA E REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA MUNICIPAL DE MACAÍBA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições conferidas em Lei, em especial o art. 61, II, da Lei Orgânica do Município.

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1° Fica acrescentado a Lei Municipal nº 1.466/2009, o art. 39-a, que terá a seguinte redação:
“Art. 39-a Durante o período compreendido entre a edição da presente lei, até 31 de dezembro de 2020, os profissionais do magistério enquadrados no “nível especial”, poderão obter progressão profissional, nos termos definidos no art. 10 da presente lei, desde que neste lapso temporal atenda todos os requisitos.
Parágrafo único: Uma vez obtida à progressão funcional o profissional do magistério fará jus a promoção nos moldes definidos no art. 14, sendo que a contagem de tempo para efeito de cálculos de benefícios iniciar-se-á na data da implantação da progressão especial”.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba /RN, 21 de dezembro de 2017.

[bookmark: _GoBack]Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal
image1.jpeg
Macaiba